
DIÁRIO OFICIAL
Câmara Municipal de Araraquara

Edição nº 569
Ano 2024

Página 1 de 5

www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/ Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Araraquara
Gestão de Compras e Materiais 2 ......................................... 

Extrato De Termo Aditivo 2 ...................................................... 
Processo Legislativo 3 ............................................................ 

Norma 3 ................................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Araraquara
CNPJ: 51.817.799/0001-44
Telefone: (16) 3301-0600
Celular:
E-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br
Rua São Bento, nº 887 - Centro - CEP: 14801-300
Araraquara - SP
Site: https://www.camara-arq.sp.gov.br/

https://www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/
https://www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/
https://www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/


                                          
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
 

   

 
Rua São Bento, nº 887 • Centro | CEP. 14.801-300 | Araraquara SP 

www.camara-arq.sp.gov.br  |   Fone: (16) 3301-0600 
 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO 

 

Contrato n.º 013/2022 – Termo Aditivo 002 

Fundamento: Pregão 005/2022 – Processo de compra 044/2022 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

Contratada: LM CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA EPP 

Objeto:  Prorrogação da vigência do contrato pelo prazo de 12 meses, 

referente à prestação de serviços contínuos de limpeza, asseio e 

conservação predial, copeiragem, recepção, reprografia e gerais, com 

fornecimento de toda a mão de obra, EPI´s, equipamentos e materiais 

necessários (exceto os de higiene pessoal, tais como sabonetes, papel 

higiênico, papel toalha, álcool gel e sabonete líquido), executados de 

forma direta e contínua, nas dependências da Câmara Municipal de 

Araraquara.  

Motivo: prorrogação do prazo conforme dispositivo contratual. 

Valor Mensal: R$ 79.421,38 (setenta e nove mil, quatrocentos e vinte e 

um reais, e trinta e oito centavos) 

Vigência: 04/03/2024 a 03/11/2025 

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.79 – Serviço de Apoio Administrativo, 

Técnico e Operacional 

Das assinaturas: Pela Câmara Municipal: Paulo Fernando Paes Landim, 

vereador e presidente. Pela empresa: Silvana de Melo Andrade. 

Data da assinatura: 06/02/2024 

  

  

 
 

DIÁRIO OFICIAL
Câmara Municipal de Araraquara

Edição nº 569
Ano 2024

Página 2 de 5

www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/ Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Araraquara
Gestão de Compras e Materiais

Extrato De Termo Aditivo

https://www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/
https://www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/


CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 16, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

Designa fiscalização dos contratos nº 

131983/DPCP e 131984/DPCP, celebrados 

com a empresa Companhia Paulista de Força 

e Luz - Concessionária de Serviço Público de 

Energia Elétrica, que tem por objeto o uso do 

sistema de distribuição e compra de energia 

regulada, e dá outra providência.

Considerando que o servidor designado como suplente do fiscal do contrato foi 

alocado em outra unidade administrativa;

Considerando, então, a necessidade de atualização do ato de fiscalização do 

contrato e a consequente revogação do ato anterior;

A Presidência da Câmara Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo, em 

obediência ao artigo 117 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, usando suas 

atribuições regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Rhennã Escudero Pereira Diniz, matrícula nº 

21377, e Mariana Tiemi Kimura Claudio, matrícula nº 21393, respectivamente, como fiscal e 

suplente de fiscal dos contratos nº 131983/DPCP e 131984/DPCP, celebrados com a empresa 

Companhia Paulista de Força e Luz - Concessionária de Serviço Público de Energia Elétrica, que 

tem por objeto o uso do sistema de distribuição e compra de energia regulada.

Art. 2º Todas as atribuições do fiscal e da suplente de fiscal designados são 

executadas sem prejuízo das demais atribuições inerentes aos seus cargos.

Art. 3º Fica revogado o Ato da Presidência nº 46, de 3 de agosto de 2023.

Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 23 de fevereiro de 2024.

PAULO LANDIM

Presidente

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo de Araraquara no dia 26 de fevereiro de 2024.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
A

U
LO

 F
E

R
N

A
N

D
O

 P
A

E
S

 L
A

N
D

IM
:0

02
79

65
88

00
 e

m
 2

3/
02

/2
02

4 
15

:5
7:

18
 A

to
 n

º 
16

/2
02

4/
 S

is
te

m
a 

S
is

ca
m

. P
ar

a 
ob

te
r 

in
fo

rm
aç

õe
s 

so
br

e 
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e 

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

 -
 9

D
F

C
-1

X
R

T
-9

W
P

J-
8X

F
Z

DIÁRIO OFICIAL
Câmara Municipal de Araraquara

Edição nº 569
Ano 2024

Página 3 de 5

www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/ Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Araraquara
Processo Legislativo

Norma

https://www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/
https://www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/


CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 17, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

Designa fiscalização do Contrato nº 4/2022, 

celebrado com a empresa Sino Assessoria e 

Consultoria Ltda. EPP, que tem por objeto a 

compilação das normas resultantes do 

regular processo legislativo, e dá outra 

providência.

Considerando que o servidor designado como fiscal do contrato foi exonerado;

Considerando, então, a necessidade de atualização do ato de fiscalização do 

contrato e a consequente revogação do ato anterior;

A Presidência da Câmara Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo, em 

obediência ao artigo 117 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, usando suas 

atribuições regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Ewerton da Silva Vilela, matrícula nº 25248, e 

Valdemar Martins Neto Mouco Mendonça, matrícula nº 24082, respectivamente, como fiscal 

e suplente de fiscal do Contrato nº 4/2022, celebrado com a empresa Sino Assessoria e 

Consultoria Ltda. EPP, que tem por objeto a compilação das normas resultantes do regular 

processo legislativo.

Art. 2º Todas as atribuições do fiscal e do suplente de fiscal designados são 

executadas sem prejuízo das demais atribuições inerentes aos seus cargos.

Art. 3º Fica revogado o Ato da Presidência nº 18, de 11 de março de 2022.

Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 23 de fevereiro de 2024.

PAULO LANDIM

Presidente

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo de Araraquara no dia 26 de fevereiro de 2024.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
A

U
LO

 F
E

R
N

A
N

D
O

 P
A

E
S

 L
A

N
D

IM
:0

02
79

65
88

00
 e

m
 2

3/
02

/2
02

4 
15

:5
6:

39
 A

to
 n

º 
17

/2
02

4/
 S

is
te

m
a 

S
is

ca
m

. P
ar

a 
ob

te
r 

in
fo

rm
aç

õe
s 

so
br

e 
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e 

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

 -
 5

0B
B

-2
B

E
2-

38
U

Y
-9

35
J

DIÁRIO OFICIAL
Câmara Municipal de Araraquara

Edição nº 569
Ano 2024

Página 4 de 5

www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/ Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Araraquara
Processo Legislativo

Norma

https://www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/
https://www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/


CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 18, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

Designa fiscalização do Contrato nº 7/2023, 

celebrado com a empresa Sino Assessoria e 

Consultoria Ltda. EPP, que tem por objeto a 

licença de uso de software para o sistema de 

gestão dos processos legislativo e 

administrativo, e dá outra providência.

Considerando que um dos servidores designados como fiscal do contrato foi 

exonerado;

Considerando, então, a necessidade de atualização do ato de fiscalização do 

contrato e a consequente revogação do ato anterior;

A Presidência da Câmara Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo, em 

obediência ao artigo 117 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, usando suas 

atribuições regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar como fiscais do Contrato nº 7/2023, celebrado com a empresa 

Sino Assessoria e Consultoria Ltda. EPP, que tem por objeto a licença de uso de software para 

o sistema de gestão dos processos legislativo e administrativo, os servidores:

I – Alex Duarte Sotratti, matrícula nº 25244, e Valdemar Martins Neto Mouco 

Mendonça, matrícula nº 24082, respectivamente, como fiscal e suplente de fiscal 

responsáveis pela execução do processo legislativo; e

II – Mario Escamilha Junior, matrícula nº 20370, e Adriano Cezar Babo, 

matrícula nº 25101, respectivamente, como fiscal e suplente de fiscal responsáveis pela 

execução do processo administrativo.

Art. 2º Todas as atribuições dos fiscais e dos suplentes de fiscal designados são 

executadas sem prejuízo das demais atribuições inerentes aos seus cargos.

Art. 3º Fica revogado o Ato da Presidência nº 22, de 4 de abril de 2023.

Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 23 de fevereiro de 2024.

PAULO LANDIM

Presidente

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo de Araraquara no dia 26 de fevereiro de 2024.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
A

U
LO

 F
E

R
N

A
N

D
O

 P
A

E
S

 L
A

N
D

IM
:0

02
79

65
88

00
 e

m
 2

3/
02

/2
02

4 
15

:5
6:

16
 A

to
 n

º 
18

/2
02

4/
 S

is
te

m
a 

S
is

ca
m

. P
ar

a 
ob

te
r 

in
fo

rm
aç

õe
s 

so
br

e 
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e 

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

 -
 Z

R
G

P
-N

1Z
2-

JR
A

T
-G

D
3Z

DIÁRIO OFICIAL
Câmara Municipal de Araraquara

Edição nº 569
Ano 2024

Página 5 de 5

www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/ Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Araraquara
Processo Legislativo

Norma

https://www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/
https://www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/

		2024-02-26T08:59:51-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




